
県感染レベル 0 段階「維持」 

（制限緩和） 

1 段階「注意」 

(半数制限) 

2 段階「警戒」 

（宿泊制限） 

3 段階「特別警戒」 

（休館） 

① 日帰り利用 〇 〇 〇 × 

② 館 内 泊 〇 〇 △館内ビバーク泊のみ可 × 

③ テント泊 〇 △屋外ビバーク泊のみ可 △屋外ビバーク泊のみ可 × 

④ 野外炊飯 〇複数調理 〇個別熱源レトルト食品 × × 

⑤ 食  堂 〇 〇 〇 × 

⑥ 所 バ ス 〇定員42名 〇定員半数 21 名 〇定員半数21 名 × 

 

 

                                   

                            
 

 

 

                                                                 

 

山形県神室少年自然の家 
〒999-5301 最上郡真室川町大字川ノ内字水上山 3414-5 

TEL0233-62-2611   FAX0233-62-2613 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

                       

   令和４年度 

      4 月号 
 

〈自然と生活と科学 ～豊かな体験 高まる感性～〉 
 

 

 

 

 

神室でもようやく春の訪れを感じるようになりました。先日、 

野外炊飯用の食器コンテナを準備している時、炊飯庫脇の沢の水 

辺でミズバショウの花を見つけました。いよいよ、心躍る春の 

到来です。私共も本格的なオープンに向けて、連日準備作業を 

進めております。ふじの木・ならの木両キャンプ場の整備は 

終わりました。神室名物のターザンロープ、ドラゴンブリッジ、

ツリーデッキの設置も完了しております。間もなく、三滝ハイキング 

コースの実地踏査にも出かける予定です。自然の家では、日々変化

する自然環境を含めた施設状況を的確に把握し、安全で利用者のね

らいに応じた体験プログラムや社会教育施設としてのサービス提供

に向けて、所員一同張りきって準備を進めておりますので、今年度

も、多くの皆様のお越しをお待ちしております。そして、神室から

大いなる体験の風を吹かせてまいりたいと思います。本年度もよろ

しくお願いいたします。 

 
 

 

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈炊飯庫脇の沢に咲く 

ミズバショウ〉 

〈職員玄関前に咲く 

コブシの花〉 

「コロナ感染防止対策」にご協力お願いします。現在の状況が継続することを前提として 

下記の制限を踏まえ、２パターン（レベル１・２）で、計画いただき、3 週間前にレベル 

に応じた利用計画書の提出をお願い申し上げます。ご迷惑をおかけしております。【神室少年自然の家 制限の目安】 



 

 
令和４年度、神室少年自然の家は、指定管理者制度２期目、２年目に 

なります。職員１３名でスタートしました。それぞれの専門性を十分 

に発揮し、利用者の皆様のニーズに応じた支援に努めてまいります。 

今年度もどうぞよろしくお願いします。  ☆新任者です 

 

 

 

◆神室オープンデー ① ４月２９日（金）◆神室オープンデー② ４月３０日（土） 

◆神室ガイドセミナー② ５月１１日（水） 

◆親子ふれあいキャンプ 5 月２８日（土）  ※ 詳細はＨＰやちらし等をご覧ください 

    

施設係 

鈴木廣美 
次 長 

☆上嶋 繁 

所 長 

佐藤雅彦 
施設管理 

斎藤秀二 

指導主任 

髙橋裕之 

調理師 

小野 静 栄養士 

沼 礼子 

研修主事 

☆八鍬圭一 指導員 

海老名恵理子 

研修主査 

遠田由也 

経理 

☆中川真由美 

施設係 

山田長三郎 

宿  直 

 ☆沓澤輝一 

「春を探そう」プログラムで、多くの幼児施設等で利用していただいております。ご要望があれば

お気軽にお電話ください。 神室少年自然の家 研修係 電話（０２３３）６２－２６１１ 


